
 

 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“D. Modugno - S. De Lilla” 

Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 080 4241677  
Codice Meccanografico: BAIS07300N- Codice Fiscale: 93469320720 

e-mail: BAIS07300N@istruzione.it      PEC: BAIS07300N@pec.istruzione.it Sito web: www.modugnodelilla.edu.it 

Codice Univoco Ufficio: UFSLVQ – Codice iPA: iissidl 

SEDE: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via L. Sturzo, n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA)– tel./fax 080 4241677  
CORSO DIURNO: BARH07301T     CORSO SERALE: BARH073506 

 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via Lamanna, 2 – 70016 Noicattaro (BA) -  C.M.: BARH07302V  
 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S. “Severina De Lilla” – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel./fax 080 4955408  
CORSO DIURNO: BARF07301A     CORSO SERALE: BARF07350P 

Prot. n. 7152 / 06        Polignano a Mare, 05/11/2019 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento, mediante RdO sul MePA, ai sensi degli artt. 

164 e 36, commi 2, lettere a) e b), e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, dei servizi di 

viaggio e soggiorno per la visita guidata a Roma (Montecitorio e Vaticano). 

 CIG: Z7C2A7C390 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente «l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827» e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm. ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, «Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche»; 

VISTO Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici» aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

VALUTATA  l’opportunità di organizzare una visita guidata a Roma (Montecitorio e Vaticano) 

finalizzata a presentare a Sua Santità Francesco l’attività svolta dagli studenti al 

servizio della Caritas Diocesana e alla proposizione del “menù nutraceutico” già 

oggetto di studio sulla corretta nutrizione, in collaborazione con l’Università 

Sant’Anna di Pisa; 

CONSIDERATO  di dover procedere tempestivamente, al fine di assicurare un servizio affidabile, sicuro ed 

alle migliori condizioni di mercato, all’affidamento dei servizi di viaggio e soggiorno per la 

visita guidata in parola; 

VERIFICATO  che tale servizio non è presente tra quelli inseriti nelle convenzioni CONSIP; 

VISTO che l’affidamento in questione ricade nella fattispecie delle concessioni di servizi 

come individuati dal citato D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii.; 

mailto:BAIS07300N@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAIS07300N@pec.istruzione.it
http://www.modugnodelilla.edu.it/


 

 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“D. Modugno - S. De Lilla” 

Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 080 4241677  
Codice Meccanografico: BAIS07300N- Codice Fiscale: 93469320720 

e-mail: BAIS07300N@istruzione.it      PEC: BAIS07300N@pec.istruzione.it Sito web: www.modugnodelilla.edu.it 

Codice Univoco Ufficio: UFSLVQ – Codice iPA: iissidl 

SEDE: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via L. Sturzo, n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA)– tel./fax 080 4241677  
CORSO DIURNO: BARH07301T     CORSO SERALE: BARH073506 

 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via Lamanna, 2 – 70016 Noicattaro (BA) -  C.M.: BARH07302V  
 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S. “Severina De Lilla” – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel./fax 080 4955408  
CORSO DIURNO: BARF07301A     CORSO SERALE: BARF07350P 

 

D E T E R M I N A 
 

L’indizione di procedura negoziata di cui all’art. 36, comma2 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite RdO sul 

Me.P.A., per l’affidamento dei servizi di viaggio e soggiorno per la visita guidata a Roma (Montecitorio e 

Vaticano).  

 

Gli operatori economici da invitare alla presentazione delle offerte saranno individuati con indagine di 

mercato mediante consultazione del catalogo elettronico presente sul ME.P.A.. 
 

Aggiudicazione 

L’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del minor prezzo offerto, ai sensi dell’art. 95 comma 4 

del D.Lgs.n. 50/2016, direttamente sulla piattaforma MePA; 

 

Pubblicità 

Della presente Determina Dirigenziale verrà data pubblicità attraverso il sito web dell’Istituto 

nell’Apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il responsabile 

del procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Margherita Manghisi  

 

 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

           Prof.ssa Margherita Manghisi 

        firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, D.Lgs. 

         n. 39/1933 – l’originale è agli atti dell’ufficio 
 

 
 

mailto:BAIS07300N@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAIS07300N@pec.istruzione.it
http://www.modugnodelilla.edu.it/

